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ÚVOD

Cílem předloţené bakalářské práce bylo vytvořit komentovaný překlad

a kontrastivní analýzu vybraných publicistických textů v podobě komentářů

k procesu překladu, v nichţ je největší pozornost věnována lexikální rovině

překládaných a přeloţených komunikátů. Texty tohoto funkčního stylu

porovnávají dvě biatlonové hvězdy, německou Lauru Dahlmeierovou a českou

Gabrielu Koukalovou. Pro překlad bylo vybráno sedm německých

publicistických článků online médií, jeţ popisují biatlonové úspěchy obou

hvězd v sezóně 2016/2017. Navrţený překlad se týká těchto textů: Dahlmeier

verpasst nächste Kugel, Dahlmeier und Koukalova trennen abseits der Lopie

Welten, Dahlmeier contra Koukalova: Der Kampf der großen Zwei,

Die Biathlon-Königin, Gabriela Koukalova: Ein Superstar in Dahlmeiers

Schatten, Koukalova verzückt alle - Dahlmeier fliegt ins Ziel, Dahlmeier holt

WM-Silber im Sprint. Předloţená bakalářská práce je rozdělena do tří částí.

V první kapitole budou shrnuta a představena elementární teoretická

východiska, získané poznatky z teoretické části budou vyuţity pro samotný

proces překládání. Autorka charakterizuje teorii překladu, základní typy

překladu, překladatelské postupy, ideální osobnost překladatele a jeho

kompetence, kterými by měl překladatel disponovat. Detailněji je podána

charakteristika publicistického stylu, představeny jsou publicistické útvary,

jejichţ překlady jsou navrţené v praktické části, tedy zpráva a komentář.

Následně je srovnána tradiční – tištěná publicistika s internetovou

publicistikou. Dílčím cílem je uvádět příklady z výchozích textů, vytvořit

poutavý, kompaktní teoretický výklad a při vlastním procesu překládání

vyuţívat překladatelských postupů. Pro vytvoření teoretické části autorka

vychází z celé řady tištěných publikací, informace jsou čerpány především

z děl Překlad a překládání od D. Knittlové, Umění překladu od J. Levého

a Překlad jako kreativní proces od Z. Fišera. Pro charakteristiku

publicistického stylu jsou vyuţity poznatky z díla od E. Minářové, a sice

Stylistika pro žurnalisty.
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Druhou část tvoří navrţený překlad všech sedmi výše uvedených článků. Lze

předpokládat, ţe proces překládání publicistických textů bude obtíţný

a časově náročný. Důvodem této domněnky je fakt, ţe publicistika s oblibou

pouţívá prostředky automatizace, aktualizace, obrazná vyjádření, metaforu,

metonymii, různé rétorické figury, slovní hříčky. Z tohoto důvodu se autorka

domnívá, ţe bude potřeba vyvinout značnou míru úsilí a mít dostatek času

na rozsáhlou rešerši.

Třetí kapitola nejdříve souhrnně představí vybrané texty (kdo je autorem,

pro koho jsou texty určeny, struktura textů) a následně předloţí přehled

překladatelských problémů z lexikální roviny, která je pro publicistický styl

specifická. Kaţdá oblast je nejdříve teoreticky vysvětlena, na konkrétních

příkladech jsou rozebrány problematické jevy. Analyzována je oblast termínů,

ustálených slovních spojení a verbonominálních vazeb, geografických názvů,

expresivních výrazů a cizích výrazů. Lze předpokládat, ţe pro oblast termínů

bude zapotřebí aktivní rešerše, geografické názvy budou mít v jazyce cílovém

svůj ustálený ekvivalent a cizí výrazy buď budou zachovány ve stejné formě,

nebo kvůli existujícímu ekvivalentu v cílovém jazyce budou přeloţeny. Stručně

je také představen způsob, jakým autorka navrhuje změny na úrovni větné

stavby, při překládání historického prézentu a při přechylování ţenských

příjmení.

Při procesu překládání měla autorka na paměti názor nejvýznamnějšího

polského teoretika překladu Z. Klemensiewicze: „Originál je třeba chápat jako

systém, a nikoli jako souhrn elementů, jako organický celek, a nikoli jako

mechanické seskupení elementů. Úkolem překladatelovým není reprodukovat,

a tím méně přetvářet elementy a struktury originálu, nýbrž vystihnout jejich

funkci a užít místo nich elementy a struktury vlastního jazyka, které by v míře

co největší mohly být jejich substituty a ekvivalenty stejně vhodnými

a účinnými.“ 1

1
LEVÝ, 2012, s. 29.
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1. O PŘEKLADU A PŘEKLÁDÁNÍ

1.1 Teorie překladu

Procesem překladu/překládání a jeho produktem (translátem) se zabývá

translatologie, vědní disciplína, která vznikla ve 20. století.2 Od druhé poloviny

20. století se u překladů začíná stále více prosazovat lingvistické hledisko,

nejenom estetický zájem. V současné době se na překlad nahlíţí především

jako na nástroj k překonávání mezikulturních překáţek.3

Pro docílení přirozeně působícího překladu je důleţité dodrţet

tzv. překladatelské trivium, coţ znamená znalost:

1. jazyka výchozího (originálního) textu,

2. jazyka cílového textu, tzn. jazyka, do kterého se překládá,

3. celkového kontextu překládaného textu (kultura, reálie, různé jazykové

prostředky určitého funkčního stylu v kontextu obou jazyků).4

Dnešní překlady jsou ve velké míře překládány podle funkčního přístupu.

Důraz je tedy kladen na to, aby jazykové prostředky, které jsou v překladu

pouţity, plnily stejnou funkci, a to po všech stránkách. Stejná funkce má být

zachována tedy i z hlediska denotačního (převod obsahu), konotačního

(subjektivně a emocionálně zabarvené přiřazení významu5) a pragmatického

(dáno vztahem mezi jazykovým výrazem a aktéry komunikační události).6

Tímto tvrzením Catford7 ve svém díle předjímá pojem tzv. funkční ekvivalence,

kterým se translatologové zabývají i dnes.

Pomocí rozvrstvení jazykového systému se podle Catforda diferencují dva

překladatelské postupy: omezený překlad a totální překlad. Omezeným

překladem (restricted translation) je chápán překlad pouze v rámci jedné

jazykové roviny, jedná se tedy např. o fonologický, grafologický, lexikální nebo

gramatický překlad. Totálním překladem (total translation) se obecně rozumí

2
KUFNEROVÁ, 2009, s. 7.

3
KNITTLOVÁ, 2010, s. 7.

4
LEVÝ, 2012, s. 21.

5
Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Konotace [online]. [citováno 22.02.2018].

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Konotace
6
KNILOVÁ, 2010, s. 7 – 8.

7
CATFORD, 1978, s. 22 – 24.
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„opravdový“ – komplexní překlad, v němţ dochází k funkčním posunům mezi

výchozím a cílovým jazykem.

1.2 Typy překladu

Má-li překlad odpovídat výchozímu textu, musí být podle B. Grygové8 splněny

alespoň tři primární kritéria, poté je moţné povaţovat překlad za kvalitní. Hledí

se na to, zda text v cílovém jazyce působí přirozeně, zda je jeho význam

totoţný s textem výchozím, a také na to, zda bylo u výsledného komunikátu

dosaţeno stejného účinku na adresáta, jako tomu bylo ve výchozím textu.

Z Jakobsonova9 pohledu se rozlišují následující tři typy překladu:

1. Vnitrojazykový překlad: převod v rámci jednoho jazyka, kde dochází

k nahrazení něčeho, co jiţ bylo řečeno, synonymem či opisem. Či převod

textu psaného ve starší vývojové fázi spisovného jazyka do mladší

vývojové fáze téhoţ jazyka (typicky převod staročeských památek

do novočeštiny, středohornoněmeckých památek do současné spisovné

němčiny apod.)10

2. Mezijazykový překlad: označován jako překlad ve vlastním slova

smyslu. Jde o překlad z výchozího jazyka do jazyka cílového

bez obsahového, formálního a stylistického posunu.

3. Mezisémiotický překlad: jedná se o: „[…] vyjádření informace

zachycené jedním znakovým systémem prostředky jiného znakového

systému“. Tento typ překládáme zcela automaticky a v běţné komunikaci

se s ním setkáváme velmi často11 (např. 15. Februar 2017, die 23-Jährige,

17:17 Uhr, Platz 2).

Publicistické texty, které jsou součástí praktické části této bakalářské práce,

jsou překládány pomocí mezijazykového typu překladu, v němţ je výchozím

jazykem němčina, cílovým čeština. Mezisémiotický typ překladu je v textech

zastoupený pouze číslicemi, kterými je vyjádřen datum, čas, věk či pořadí.

8
KNITTLOVÁ, 2010, s. 14 – 15.

9

[…]


následně vysvětleny. Autorčinou snahou bylo recipročně propojit všechny části

bakalářské práce. Z překladatelských postupů bylo v praktické části značně

vyuţíváno transpozice a substituce. Pro vytvoření teoretické části byla pouţita

celá řada tištěných publikací, za velmi nápomocné autorka shledává Překlad

a překládání od D. Knittlové, Umění překladu od J. Levého a Překlad jako

kreativní proces od Z. Fišera. Pro charakteristiku publicistického stylu bylo

velkou měrou čerpáno z díla od E. Minářové, a sice Stylistika pro žurnalisty.
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Ve druhé kapitole je navrţený samotný překlad všech sedmi výše uvedených

článků. Proces překládání potvrdil, ţe překládání publicistických textů je velmi

obtíţné, protoţe publicistika s oblibou pouţívá prostředky automatizace,

aktualizace, obrazná vyjádření, metaforu, metonymii, různé rétorické figury,

slovní hříčky. Tyto překladatelské otázky lze vyřešit následujícími způsoby:

pouţitím překladatelského postupu, nahrazením výrazu vhodnějším

stylistickým prostředkem, modifikací denotativního významu. Proces

překládání autorka povaţuje za časově náročnou práci, u které musí

překladatel zkoumat kaţdé slovo, správně interpretovat sdělení, neustále

hledat vhodné ekvivalenty a rozhodovat se pro nejvhodnější řešení vzhledem

k záměru autora textu a komunikační situaci. Je potřeba vyvinout dostatečné

úsilí a mít předchozí znalost dané oblasti, před tím neţ bude zahájen

překladatelský proces, jedině tímto způsobem lze docílit kvalitního překladu.

Pro určité výrazy bylo zapotřebí rozsáhlé rešerše, problémové výrazy i proces

jejich převodu do cílového jazyka jsou popsány v komentáři.

Třetí kapitola se skládá ze souhrnu vybraných textů (kdo je autorem, pro koho

jsou texty určeny, struktura textů) a následného předloţení přehledu

překladatelských problémů. Pro představení překladatelských překáţek

ve zvolených textech byla vybrána rovina lexikální. Důvodem tohoto

rozhodnutí je skutečnost, ţe publicistický styl vyuţívá své specifické slovní

zásoby, která si zaslouţí pozornost. Kaţdá oblast je teoreticky vysvětlena,

na konkrétních příkladech jsou rozebrány problematické jevy. Analyzována je

oblast termínů, ustálených slovních spojení a verbonominálních vazeb,

geografických názvů, expresivních výrazů a cizích výrazů. Při překládání

termínů bylo zapotřebí aktivní rešerše pro nalezení pouţívaného výrazu

v cílovém jazyce (der Gesamtweltcup → celkové hodnocení Světového

poháru), někdy došlo i k vytvoření neologismu (die Zollmeisterschaften →

tradiční závody). Geografické názvy vyskytující se ve výchozím jazyce měly

v jazyce cílovém svůj ustálený ekvivalent (Deutschland → Německo),

v některých případech český ekvivalent vznikl pouze fonetickým přepisem

geografického názvu (Pyeongchang → Pchjongčchang). Expresivní sdělení

byla často zdůrazněna dodáním příslovce či částice (doslova, ale). Některé

cizí výrazy zůstaly zachovány ve stejné formě, jeţ byla uplatněna v jazyce
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výchozím (der Superstar → superstar), některé kvůli existujícímu českému

ekvivalentu byly přeloţeny (die Flower Ceremony → květinový ceremoniál).

Stručně je také představen způsob, jakým autorka navrhla změny na úrovni

větné stavby, při překládání historického prézentu a při přechylování ţenských

příjmení.

Práce na teoretické části autorku obohatila o nové znalosti, poznatky z oblasti

překladatelství. Díky praktické části si autorka rozšířila svoji slovní zásobu

a poznala, co všechno překladatelská práce obnáší.
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RESUMÉ

Název předkládané bakalářské práce je Komentovaný překlad publicistických

textů. Cílem práce bylo vytvořit komentovaný překlad a kontrastivní analýzu

vybraných publicistických textů. Práce je rozdělena do tří částí.

V první části je představena teorie překladu, typy překladu, překladatelské

postupy, osobnost překladatele a charakteristika publicistického stylu,

předloţeno je i srovnání tradiční – tištěné publicistiky s internetovou

publicistikou.

Ve druhé části jsou navrţeny překlady sedmi vybraných německých článků

do českého jazyka.

Ve třetí části následuje komentář, který poukazuje na překladatelské problémy

z lexikální roviny, jeţ se ve výchozích textech často vyskytovaly (termíny,

ustálená slovní spojení a verbonominální vazby, geografické názvy, expresivní

výrazy, cizí výrazy).
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RESÜMEE

Der Name der vorliegenden Bachelorarbeit ist Kommentierte Übersetzung

der publizistischen Texte. Das Ziel der Arbeit war eine kommentierte

Übersetzung und eine kontrastive Analyse der ausgewählten publizistischen

Texte zusammenzustellen. Die Arbeit wird in drei Hauptteile gegliedert.

Im ersten Teil werden die Übersetzungstheorie, die Übersetzungstypen,

die Übersetzungsprozesse, die Persönlichkeit des Übersetzers

und die Charakteristik des publizistischen Stils beschrieben. Der Vergleich

der traditionellen – gedruckten Publizistik mit der Internetpublizistik wird auch

eingegliedert.

Im zweiten Teil wird die Übersetzung der sieben ausgewählten deutschen

Artikel ins Tschechische vorgeschlagen.

Im dritten Teil folgt der Kommentar, der auf die Übersetzungsprobleme

vorwiegend aus der lexikalischen Ebene hinweist, die in den Ausgangstexten

häufig auftreten (Termini, feste Verbindungen und Funktionsverbgefüge,

geografische Bezeichnungen, expressive Ausdrücke, Fremdwörter).
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