**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra germanistiky a slavistiky**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložila studentka: Jana Šandarová
Název práce: Komentovaný překlad publicistických textů (biatlon 2016/2017)

Oponoval: Ing. Zdeněk Vávra, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:**

Cílem práce bylo přeložit sedm publicistických textů z německého do českého jazyka a vytvořit na základě kontrastivní analýzy komentář k překladatelskému procesu. Zaměření na biatlon odpovídá nárůstu popularity této sportovní disciplíny v ČR v letech 2016/2017. Texty byly vybrány z německých internetových serverů *FAZ.NET*, *Sport1*, *Sportklinke*, *T-online.de*, *RP Online*, *Sportschau.de* a *Deutsche Welle*. Cíl práce byl splněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Již od počátku si byla autorka vědoma úskalí, se kterými je překladatel konfrontován u textů v publicistickém stylu se sportovní tematikou (s. 8: ... používá prostředky automatizace, aktualizace, obrazná vyjádření, metaforu, metonymii, různé rétorické figury, slovní hříčky; s. 17: ... zda a jakým způsobem lze vždy zachovat stejnou míru expresivity ...; s. 19: převládá jmenový charakter vyjadřování a časté jsou i kondenzované formulace). V práci se odráží snaha se na tento překladatelský proces řádně připravit: Teoretická část (kap. 1) obsahuje nejen teorii a klasifikaci překladu, ale i překladatelské postupy vedoucí k řešení překladatelských postupů s vhodnými příklady (jen u transpozice na s. 12 není příklad vzhledem k obdobné syntaktické struktuře vět příliš názorný). Zcela na místě je zařazena část o publicistických útvech a internetové publicistice. Praktická část obsahuje překlad německých článků do českého jazyka (kap. 2) a komentář, který kontrastivně poukazuje na překladatelské problémy z roviny lexikální a okrajové i morfológicko-syntaktické (kap. 3). Několik vět by si zasloužilo v zájmu čtivosti upravit, např. s. 25: ... společně se svým manželem Petrem, známým badmintonistou, pózuji nazí, často je v centru pozornosti.; s. 26: Na rozdíl od hvězd ..., tyto dvojice se nemají moc v oblíbě.; s. 27: ... už ani nemůže vyjít z domu, aniž by ji někdo poznal, ...; s. 30: ... má snad ještě pevnější nervy, což jde ruku v ruce s úspěchem.; s. 32: Koneckonců, kdo by ji za to chtěl odsuzovat, nezískala jen svůj první individuální titul.; s. 35: ... se běžela dvou kilometrová kola celkem šestkrát. Občas je patrná doslovnost z výchozího jazyka (s. 23: ... promeškala teprve posedmé, ...; s. 23: ... v tento moment ...; s. 24: ... dopřeju si být líná.; s. 29: „... Tři zlaté medaile na jednom MS, to už je šilenství.“). Při překladu je rovněž třeba vzít v úvahu, že český publicistický styl nevykazuje takovou tendenci k expresivnosti a zesilování významu, oproti nominálnímu stylu je někdy vhodnější upřednostnit verbální styl. Komentář k překladu má jasnou strukturu, řeší překlad termínů, ustálených spojení a verbonominálních vazeb, zabývá se i geografickými názvy, expresivními a cizími výrazy. Autorka dochází na základě kontrastivní analýzy k jasným a správným závěrům. Kap. 3.2.5 končí příklady a odkazuje na teoretickou část 1.3.1, kde je výpůjčka definována tautologicky (s. 11: Jedná se o použití výpůjčky z výchozího jazyka v jazyce cílovém). Vzhledem k tomu, že se jedná o poslední kapitulu praktické části, mohlo – v zájmu ucelenosti – za příklady následovat shrnutí k tématu kalk a výpůjčka. Na s. 44 je kauzativní vazba „in Szene setzen“ přeložena durativně jako „být středem pozornosti“ (patrně záměna s vazbou „sich in Szene setzen“).

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce splňuje obsahem i rozsahem veškeré formální nároky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Vyznačuje se logickou strukturou (jen mezi kapitolami 1.5.2 a 2 mohl být zvolen plynulejší přechod), precizním grafickým zpracováním, opírá se o vhodné tištěné a internetové zdroje. V odkazu 6 je překlep u jména autorky, patrně jde o Dagmar Knittlovou. Na konci kapitoly 1.5.2 je uveden odkaz 29 za posledním odstavcem, přičemž není jasné, zda se zdroj Jaroslav Čuřík týká i předešlých odstavců nebo zda jsou tvorbou autorky. Přílohy jsou plně funkční.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Autorka k překladatelskému procesu přistupovala s pokorou, je patrná časová náročnost její práce i vynaložené úsilí, nicméně několikrát na cestě k docílení přirozeně působícího překladu klopýtla. Teoretickou část a komentář k překladu hodnotí oponent výborně, překlad vybraných publicistických textů (kap. 2) velmi dobře.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

1. Podle jakého klíče byly vybrány výchozí texty pro překlad do českého jazyka?
2. Navrhněte vhodnější překlad věty v textu č. 4, aby byla koherentní s větou následující: „Weil die Februarsonne die WM-Strecken weich gemacht hat, waren die Favoritinnen am Mittwoch fast alle auf die hintere Startgruppe ausgewichen“.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA výborně / velmi dobře**

Datum: 7. května 2018

Podpis: